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5 MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
gmg LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
JARAGUA DO SUL ANEXO DE METAS FISCAIS
Anexo l.a - Metodologia e Meméria de Calculo das Principais Fontes de Receitas

2015

4.1.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS CORRENTE

T 2012

454.087.721,00 ”
2013 | 504.270.810,00 11,05
2014 | 459.796.409,00 -8,82
2015 489.951.025,00 6,56
2016 | 531.596.863,14 8,50
2017 ' 577.314.191,90, 860

e e e 1 = = 23 e =
Nota: Em atendimento ao artigo 4° da LRF, que dispbe a fixacdo de metas anuais de receitas, despesas,
resultado primario e nominal, bem como a divida publica, passa-se a relatar a metodologia de fixagdo dos
referidos itens que compdem este anexo. Os indicadores foram extraidos das metas estabelecidas e das
expectativas do relatério da inflagéo do Banco Central, da andlise dos indicadores da conjuntura econdmica do
Banco Central, do relatério do PIB total média anual, das expectativas de mercado — séries historicas. Deste
modo os quadros s&o retrato dos indices utilizados para as receitas correntes e para as despesas da categoria
econdmica “Outras Despesas Correntes” que resultam da manutencido dos programas governamentais e
despesas administrativas. Houve aplicagéo da variagdo do PIB e inflag&o projetada nas receitas correntes.

4.2.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS DE CAPITAL ___

- 2012 "~ 49.817.559,00!

2013 \ 24.278.052,00 51,27
2014 | 27.577.561,00 13,59
2015 | 41.735.937,00 51,34
2016 | 45.283.492,00 8,50
2017 el 49.177.873,00] 8,60

Nota: Nestas receitas foram brojetédas as liEéra&:és de _opé?agices de crédito contratadas e em éguda_bé;nr
como captagdes de recursos vinculados na esfera federal e estadual.

4.7.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS CORRENTES

2012 | 25.306.897,09 5
2013 31.414.968,00 24,14
2014 | 33.575.126,00 6,88
2015 35.602.838,00 6,04
2016 | 38.629.079,00 8,50
2017 | 41.951.180,00 8,60

s s BB

Nota: Variacao do PIB e inflagao projetada para os anos 2016 e 2017. No exercicio de 2015, os valores foram
estimados com base em calculos reais de despesas com pessoal e encargos, bem como servigos a serem
tomados dos 6rgdos que compdem a administragao publica municipal.

OREAN

4.8.0.0.0.00.00.00.00.00 — RECEITAS INTRA ENTARIAS DE

2012

934.406, -
2013 | 336.831,00 63,95
2014 2536.832,00 653,15
2015 | 2.536.832,00 0,00
2016 | 2.752.463,00 8,50
2017 2.989.175,00 8,60

T T o = e SRS . — —
Nota: Variacao do PIB e inflagdo do periodo. Refere-se as receitas de amortizagéo entre o Fundo Municipal de
Previdéncia Social (FMPS) e a Prefeitura.
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2015
0.00.0 A

20.0.0.0.00.00.8 DEDUCAC DA BEGEITR_

2012 , -42.513.654,00 .
2013 | -45.411.374,00 6,82
2014 | -44.253.716,00 2,55
2015 | -44.253.716,00 0,00
2016 -48.015.281,86 8,50
2017 | -52.144.596,10, 8,60

Nota: Varfé¢éo do PIB e inflagéo do periodo. Refere-se as receitas deduzidas para fo'FnTaééoTO Fundo de
Desenvolvimento da Educagéo Basica — FUNDEB
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Despesas Correntes

2012 362.002.563,58

2013 413.986.123,00 14,36
2014 448.959.073,00 8,45
2015 489.916.083,00 9,12
2016 531.558.950,00 8,50
2017 577.273.020,00 8,60

Nota: Na projecéo das despesas correntes foi observada a capacidade de gerago de receita e respeitadas
premissas de atendimento ao nivel de servigos publicos. Assim, as despesas de "Pessoal e encargos”, utilizaram
como parametro, o crescimento vegetativo e reajuste salarial. Nas despesas com "Servigos e Amortizagéo da
Divida Publica" considerou-se os contratos assinados, seus valores e taxas contratuais para apuragéo do
provavel montante de desembolso de cada ano.

De

pesas eCpitI _

2012 75.794.011,72 -
2013 67.941.300,00 -10,36
2014 73.226.045,00 7,78
2015 88.895.071,00 21,40
2016 96.451.152,00 8,50
2017 104.745.951,00 8,60

Nota: Nas despesas de capital foi observada a necessidade dos investimentos de infraestrutura e as
contrapartidas dos projetos em andamento ou novos, de acordo com as exigéncias dos contratos ou convénios.
Para anos seguintes a variagao do PIB e inflagdo também foram levados em consideragdo para esta categoria

econdmica.

Reserva de contingéncia do RPPS

~25.246.700,00

2012 -
2013 32.791.199,00 29,88
2014 45.381.219,00 38,39
2015 35.089.194,00 -22,68
2016 38.087.075,00 8,54
2017 41.378.043,00 8,64

Nota: Foi utilizado a variacdo do PIB real e a inflag&o projetada.

Reserva de continéncia )

2013 !

2014 173.307,00 1,55
2015 180.000,00 3,86
2016 180.000,00 0,00
2017 180.000,00 0,00

Nota: Projetada com base no PIB e inflagao.
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-8-
PREFEITURA
JARAGUA DO SUL

2015

AMF < emonstrativoz LRF, art 4, 2° inciso 1)

Receita Total 51 489287,00

0,289

MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAGAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR

522.413.289,67

R$ 1,00

" 7.524.002,67)

146

Receitas Primarias (1) 473.636.352,00| 0,266 489.511.764,51 15.875.412,51 3,356
Despesa Total 514.889.287,00| 0,289 476.854.063,86| -38.035.223,14 (7,39)
Despesas Primarias (1) 487.484.913,00| 0,274 456.867.222,42 -30.617.690,58 (6.28)
Resultado Primério (111) = (I-1) (13.848.561,00)| (0,008) 32.644.542,09 46.493.103,09 (335,73)
Resultado Nominal (8.225.680,16)| (0,005) (24.606.959,89) (16.381.279,73) 188,15
Divida Publica Consolidada 36.175.018,55| 0,020 40.399.182,28 4.224,163,73 11,68
Divida Consolidada Liquida 2.259,518,55| 0,001 -29.665.434,36] (31.924.952,91)]  (1.412,91)

FONTE:

Nota: Analisando a receita arrecadada de RS 522,413 milhdes e a receita prevista na LDO de 2013
com acréscimo de R$ 7,524 milhdes ao final da execugdo orgamentaria de 2013. Da mesma forma,
projegdo, resultou um impacto de forma positiva no resultado primério. Assim, quanto ao atingimento
observa-se que a Meta para o Resultado Primério ficou além do fixado, conforme a variagio apresenta
Municipio conseguiu atingir e inclusive superar a meta fixada. Ambos os resultados foram favoraveis e pode

Previsao do PIB estadual para 2013

de RS 514,889 milhoes, fica evidenciada uma variagdo de 1,46%,
com a arrecadacdo das receitas ndo-financeiras estarem acima da
das Metas de Resultados Fiscais fixadas na LDO de 2013,
da de RS 46,493 milhdes. Quanto 2o Resultado Nominal, o
-se afirmar que as metas foram cumpridas.

178.153.000.000,00

Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2013
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[ MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC

-2
5 LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS

gmju—u ANEXO DE METAS FISCAIS
JARAGUADOSUL EVOLUGAO DO PATRIMONIO LIQUIDO

2015

AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art 4°, $ 2°, inciso II)

RS

"228.512.331,54

Patriménio/Capital 257.772.681,19 253.090.012,69

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Acumulado 38.465.246,61 1,82 24 577.681,15 9,71
TOTAL 296.237.927,80 100,00 253.090.012,69 100,00

44.792.395,87

Patrimoénio 35.498.892,08

Reservas 0,00 0,00

Lucros ou Prejuizos Acumulados -36.499.445,70 3.647,93 -32.171.657,27 22.878.153,48 33,81

TOTAL 1.000.553,62] 100,00]  35.498.892,08 67.670.549,35| 100,00

Nota: O municipio tem aumentado seu patriménio em 14,92% em 2013. Este resultado foi obtido pelos investimentos em
m como aquisi¢do de novos equipamentos. Na

infraestrutura de saneamento, mobilidade urbana, saude e educagdo, be
consolidagao do Regime de Previdéncia Privada do Servidor houve uma re

atuarial de longo prazo.

ducdo devido ao ajuste contabilizado da divida



-5- MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL
|

L LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
PREFEITURA
JARAGUA DO SUL ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICAGAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAGAO DE ATIVOS
2015

AM-Demonstrativ05 LRF, art 4°, § 2°, inciso Il _ _ i _ _ — __ R$

RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAGAO DE ATIVOS (1) a8 11 488373 1 75.400,00

Alienacéo de Bens Moveis 100.372,00 74.135,00 0,00
Alienagdo de Bens Imoveis 273.613,11 414.238 11 175.400,00

APLICAGAO DOS DAALIENAGAO VOS (I 573612024 218.38339 1488571

DESPESAS DE CAPITAL 223.612,24 218.383,39 14.885,71
Investimentos 223.612,24 218.383,39 14.885,71
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo / Refinanciamento da Divida 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CORRENTES DO RPPS 0,00 0,00 0,00
Regime Geral de Previdéncia Social 0,00 0,00 0,00
Regime Proprio dos Servidores Publicos 0,00 0,00 0,00

"160.514,29

VALOR (Ill

Nota: A receita de alienagéo de ativos em 201 3 foi aplicada no programa de habitagdes populares e na compra de
equipamentos.



s MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
gﬂmg LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
JARAGUA DOSUL ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SE

2015

AMF - Demonstrativo 6 LRF, art.4°, § 2° inciso |V, alinea "a")

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (1)
RECEITAS CORRENTES
Receitas de Contribuigdes dos Segurados
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Receitas de Contribuigbes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Contribuigo Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagao de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagao de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
(-) DEDUGOES DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (1
RECEITAS CORRENTES
Receitas de Contribuigbes
Patronal
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Para Cobertura de Déficit Atuarial
Em Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
-) DEDUCOES DA RECEITA

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORGCAMENTARIAS) (V)
ADMINISTRAGAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital
PREVIDENCIA
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Despesas Previdenciarias
Compensagio Previdenciaria do RPPS para c RGPS
Demais Despesas Previdenciarias
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA—ORCAMENTARIS) (V)
ADMINISTRAGAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
Plano Financeiro

26.518.747,93
26.518.747,93
8.745.064,77
8.745.054,77
0,00

0,00
17.614.524,67
1.969,11
157.199,38
14541285
11.786,53
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.427.810,00
15.090.978,88
14.734.967,34
8.791.629,05
8.791.629,05
0,00
5.943.338,29
0,00

0,00

0,00
356.011,54
336.831,12

0.00

9.506.409,46
1.051.116,91
979.052,17
72.064,74
8.455.292,55
8.455.292,55
0,00

0,00

0,00

0,00
2.019.690,47
2.019.690,47
2.019.690,47

000,

0.00]

0,00

43.794.530,47]

43.794.530,47
10.071.056,53
10.071.056,53
0,00

0,00
33.420.744,09
2.365,22
300.364,63
287.959,49
12.405,14
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.445.873,22
17.109.042,10
16.671.625,43
9.945.112,70
9.945.112,70
0,00
6.726.512,73
0,00

0,00

0,00
437.416,67
336.831,12

RVIDORES

.

14.275.181,09
1.474.086,20
1.454.066,48
20.019,72
12.801.094,89
12.801.094,89
0,00

0,00

0,00

0,00
142.758,18
142.758,18
142.758,18

29.215.753,29
29.215.753,29
11.855.212,38
11.855.212,38
0,00

0,00
13.609.150,16
3.282,37
3.748.108,38
3.731.116,92
16.991,46
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
21.389.204,30
21.052.373,18
20.515.320,64
12.237.991,31
12.237.991,31
0,00
8.277.329,33
0,00

0,00

0,00
537.052,54

© 336.831,12
0,00

19.073.975,03
42.054,06
29.987,85
12.066,21
19.031.920,97
17.345.477,52
0,00
1.686.443 45
3.476,98
1.682.966,47
197.145,34
197.145,34
197.145,34
0,00

0.00
0,00

Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 0,00 0,00 0,00
Recursos para Formacéo de Reserva 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para o0 RPPS 0,00 0,00 0,00
Plano Previdenciario 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para 0 RPPS 0,00 0,00 0,00
RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS 50.761.505,45] 25.297.700,00 32.791.199,00
BENS E DIREITOS DO RPPS 142 571.874,11] 181.191.710,19 188.562.292,37

FONTE. Sistema Betha Sapo, Diretoria de Orgamento e Gestao, 07/mar/2014 as 10n50min.



Estado de Santa Catarina

MUNICIPIO DE Jaragua do Sul

LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS 2015
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo Vl.a - Projecéo Atuarial do RPPS

LRF, art 4°, § 2°, inciso 1V, alinea a R$ 1,00
EXERCICIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
(a) (b) c=a-b d = (d exercicio anterior) + (c)
2014 32.344.624,90 12.141.343,72 20.203.281,18 215.165.573,63
2015 31.635.760,67 12.150.527,79 19.485.232,88 234.650.806,51
2016 28.705.764,20 18.154.039,12 10.551.725,08 245.202.531,59
2017 27.154.555,02 20.326.745,21 6.827.809,81 252.030.341,40
2018 25.592.249,02 22.490.728,82 3.101.520,20 255.131.861,60
2019 24.107.291,33 24.408.197 94 (300.906,61) 254.830.954,99
2020 22.527.992,27 26.557.414,07 (4.029.421,80) 250.801.533,19
2021 21.146.980,91 28.147.574 44 (7.000.593,53) 243.800.939,66
2022 19.727.176,60 29.810.603,93 (10.083.427,33) 233.717.512,33
2023 18.343.029,58 31.349.810,96 (13.006.781,38) 220.710.730,95
2024 17.126.058,59 32.415.442,88 (15.289.384,29) 205.421.346 66
2025 15.946.494,56 33.362.511,83 (17.416.017,27) 188.005.329,39
2026 14.787.058,16 34.257.858,27 (19.470.800,11) 168.534.529,28
2027 13.826.075,77 34.606.910,22 (20.780.834,45) 147.753.694,83
2028 12.902.941,16 34.845.404,10 (21.942.462,94) 125.811.231,89
2029 11.993.282,60 35.022.540,63 (23.029.258,03) 102.781.973,86
2030 10.990.621,59 35.434.190,24 (24.443.568,65) 78.338.405,21
2031 10.154.552,46 35.422 528,45 (25.267.975,99) 53.070.429,22
2032 9.571.072,49 34.756.254,72 (25.185.182,23) 27.885.246,99
2033 8.821.192,43 34.560.249,65 (25.739.057,22) 2.146.189,77
2034 8.167.045,83 34.121.654,88 (25.954.609,05) -23.808.419,28
2035 7.528.011,58 33.667.375,65 (26.139.364,07) -49.947.783,35
2036 7.134.102,05 32.574.796,22 (25.440.694,17) -75.388.477.52
2037 6.650.712,58 31.774.565,16 (25.123.852,58) -100.512.330,10
2038 6.203.595,52 30.915.341,72 (24.711.746,20) -125.224.076,30
2039 5.701.994,73 30.248.193,69 (24.546.198,96) -149.770.275,26
2040 5.236.599,75 29.524.681,03 (24.288.081,28) -174.058.356,54
2041 4.862.448,98 28.591.979,46 (23.729.530,48) -197.787.887,02
2042 4.465.973,68 27.761.754,37 (23.295.780,69) -221.083.667,71
2043 4.015.959,20 27.114.368,74 (23.098.409,54) -244.182.077,25
2044 3.621.731,25 26.356.710,66 (22.734.979,41) -266.917.056,66
2045 3.304.225,00 25.435.400,81 (22.131.175,81) -289.048.232 47
2046 3.147.125,07 24.132.257 45 (20.985.132,38) -310.033.364,85
2047 2.972.829,30 22.934.247 52 (19.961.418,22) -329.994.783,07
2048 2.812.319,95 21.753.956,69 (18.941.636,74) -348.936.419,81
2049 275.751,52 20.648.457,86 (20.372.706,34) -369.309.126,15
2050 145.466,95 19.494.145,92 (19.348.678,97) -388.657.805,12
2051 86.521,70 18.214.009,89 (18.127.488,19) -406.785.293,31
2052 51.699,70 16.937.775,14 (16.886.075,44) -423.671.368,75
2053 30.446,81 15.692.188,28 (15.661.741.47) -439.333.110,22
2054 14.961,49 14.497.260,25 (14.482.298,76) -453.815.408,98
2055 12.339,31 13.329.178,85 (13.316.839,54) -467.132.248,52
2056 3.799,69 12.236.984,31 (12.233.184,62) -479.365.433,14
2057 1.604,83 11.187.456,23 (11.185.851,40) -490.551.284,54
2058 — 10.204.651,95 (10.204.651,95) -500.755.936,49
2059 - 9.275.638,47 (9.275.638.47) -510.031.574,96
2060 — 8.402.616,19 (8.402.616,19) 518.434.191,15
2061 e 7.582.539,23 (7.582.539,23) -526.016.730,38
2062 — 6.823.565,78 (6.823.565,78) -532.840.296,16
2063 e 6.116.862,75 (6.116.862,75) -538.957.158,91
2064 — 5.465.090,45 (5.465.090,45) -544.422.249,36
2065 — 4.865.836,93 (4.865.836,93) -549.288.086,29



Estado de Santa Catarina

MUNICIiPIO DE Jaragua do Sul
LEI DE DIRETRIZES ORQAMENTARIAS 2015

ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo Vl.a - Projegéo Atuarial do RPPS

LRF, art 4°, § 2°, inciso IV, alinea a R$ 1,00
EXERCICIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO DO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO EXERCICIO
(a) (b) c=a-b d = (d exercicio anterior) + (c)

2066 - 4.314.355,69 (4.314.355,69) -553.602.441,98
2067 - 3.808.156,60 (3.808.156,60) -557.410.598,58
2068 - 3.348.228,72 (3.348.228,72) -560.758.827,30
2069 e 2.923.407,09 (2.923.407,09) -563.682.234,39
2070 - 2.546.375,47 (2.546.375,47) -566.228.609,86
2071 - 2.209.139,18 (2.209.139,18) -568.437.749,04
2072 - 1.904.144 .61 (1.904.144 61) -570.341.893,65
2073 - 1.634.187 41 (1.634.187 ,41) -571.976.081,06
2074 - 1.395.238,48 (1.395.238,48) -573.371.319,54
2075 - 1.182.710,20 (1.182.710,20) -574.554.029,74
2076 - 998.408,88 (998.408,88) -575.552.438,62
2077 — 835.934,98 (835.934,98) -576.388.373,60
2078 - 696.375,51 (696.375,51) -577.084.749,11
2079 - 575.715,77 (575.715,77) -577.660.464,88
2080 -— 471.167,12 (471.167,12) -578.131.632,00
2081 — 383.948,39 (383.948,39) -578.515.580,39
2082 — 309.813,17 (309.813,17) -578.825.393,56
2083 — 248.289,54 (248.289,54) -579.073.683,10
2084 e 196.692,26 (196.692,26) -579.270.375,36
2085 e 154.172,26 (154.172,26) -579.424.547 62
2086 — 121.247,27 (121.247,27) -579.545.794,89
2087 —-ee 94.744,80 (94.744,80) -579.640.539,69
2088 - 74.119,16 (74.119,16) -579.714.658,85




B2ILUQUODS aseg ep Ogoel|dWe/|eos!y

opsensjoedebauos e ajequio) ap sepIpaN|00‘zeL L9
eolLLQuUO28 aseg ep ogdeljdwe/|eosy

ogseas/oedebauos e ajequio) ap sepipan|o0'yL0 0L

S2J0jeA Bp BoLgURL) Bjue|d Ep ogdez|ieniy|00'652 822
$310|BA 9p EDLBURN BjuE|d EBp oBdez|enly|00'L96'8 |
S810|2/\ 3p BOLPUAD BJUB|d BP OBIEZIIENY|00'G0S5 9E L
S310je/\ 9P BOLBUSD) BJUE|d BP 0BSBZIIEMY|00'965 ZES ¥

S310[e/ 8P EOLSUID EJUE|d BP 0BIEZIIENY|00'985 9LL
e0ILIQUODS Bseg ep ogdeldwe/|eds))
oeseasjogsebauos e ajequio) ap SepIPaN|00‘65€E LS}
eolLQuUOo? aseg ep ogdel|dwe/|eosy
ogseas/oedebauos e ajequioD ap sepipa|00'L86°01
BOILIQUODS aseg ep oedeljdwie/|eds!y
ogsens/ogdebauos g ajequo ap sepipaNfo0'gchL 2k
eoILQUODS aseg ep ogdeldwe/[eos
ogseng/oedebauos g sjequio) ap sepipaiy 00'96L°LL
e0IWQUOD8 aseq ep ogdeldwe/|eosy
ogsens/ogdebaucs g sjequo) ap sepipaN|00'089 65
BOILQUODS aseg ep ogdeljdwe/|eos)
oesens/ogiebauos e ajeqwo) ap sepipan|00'8.2 0Z¥
eolwQuUOo? aseg ep ogdelduwe/|eosy
ogsensjogiebauos e ajequo) ap sepipaiN|00’'9.L6 682

00'L $Y

00'LLL'69
00'9LLTL
00661 LET
00'0EE 6L
00'¥29'6EL
00'G¥L 0E8'¥
00'LLT02)
00'682 85}
00'0L9°Tt
00't8E 9CL
00'EYL T
00'9L¥'89€

00'0€ 1 '82F

00226 G0€

VLI3293¥ 3a VIONNNIY va OYIVSNIdIWOD 3 VAILYINILSE

00'2LLCL
00'895°€}
00'¥98'2E2
00°'101L°02
00'226'L¥)
00'266'€8}'G
00'€0L 92}
00'66€ 091
00'.29°€}
00'8/6'0€}
00'65L°EL
00'205 08¢

00'06€ 0F¥

DO'0ES LIE

g143y ep sia Jod sopibueiqe sajuINqLIuCD

5143y @p si1a7 Jod sopibueige sajuingliuod
ogsuas| ap ogde|sibe|

a gj43y @p sia Jod sopiBueige sajuINqUILCD
oesuas| ap ogde|siba

a g|43Y @p st Jod sopibueige sauINgUIU0Y
ogdues| ap ogdeisiba|

2 g143y @p st Jod sopibueige sajuINqUIUCD
ogduas| ap ogde|siba)

25143y op sie Jod sopibuelqe sajuINgLIUC)
oeduas| ep oede|siba|

2 |43y op sie Jod sopibueige sajuINgUIL0D

S143y @p sia Jod sopibueige sajuINglRuoY)
5143y ep sia Jod sopiBueige sajuINgLIU0D
g143y 8p sie Jod sopiBueiqe sajuINqLIU0)
g]43y op sia7 Jod sopiBueige sajuINglued
5143y ep sia Jod sopiBueige sajuINgLIU0D
gl43y op sia7 Jod sopiBueige sajuINqLIL0D

Si43y op s1a7 Jod sopiBueige sajuingUIuoy

Gl0¢

SIvOSId SYLIN 30 OX3ANY
SYIMYLNIWYIHO SIZIW13HIa 30 137
2S —1NS 04 YNOvHyr 3a OId|OINNN

oessiway
oessiway
ogssiway
ogssiway
ogssiway
ogss|way
ogssiway
ensiuy|
elsiuy
ElSiuY|
elsiuy|
esiuy

ensiuy

SIuYy|

10 —EAlly EPIAI]
IV — BANY BPIAIQ
SAL — eAlY BpiING

14711 — eAly EPIAIQ

WD — BAlY BpIAID

NLldl —eAsy epiald

NDSSI — eAlY BpIAId

LO Seynw @ soInf — BARY BPIAIQ

|\ SOP SEYNW @ SOIN[ — BABY EPIAIQ
SAL P SE)NW 3 SOINM — BAIY EPIAID
7d71L BP Sejnw 3 soinp — BARY EPIAI]
IND BP SEJINW 8 SOINT — BAIY BPIAIQ
M.Ldl OP SE}NW 8 SoINP — BARY BPING

NOSS| OP SEjinw 8 SoINf — BALY EPIAI]

A OSIOUI o2 § ‘o LB ‘427 L OARENSUOWSQ — JNY

NS 0a YNOVUVH
vdnlid43dd



-5- MUNICIPIO DE JARAGUA DO SUL - SC
Wi

L LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
PREFEITURA
JARAGUA DO SUL ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO
2015

AMF — Demonstrativo 8 (LRF,art 4, § 2]

Aumento Permanente da Receita \ 9.900.000,00
(-) Transferéncias Constitucionais | 0,00
(-) Transferéncias a0 FUNDEB U T .
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) l - I 19.900.000,00

ma

Redugdo nente de Despesa (l1) | _ 0,00

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 9.900.000,00
Novas DOCC - | S ~9.900.000,00

Not:A exanséo das espe e caréer cnina qe decorr deste anexo, re-se ecesidade de
contratag&o de profissionais com especialidades especificas em diversas areas, destacando na Salde 49%, na
Educacéo 33,00%, em Obras 12,00% e no Social 2,00%.
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